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 مقدمه
اتفاق افتـد.  "اگر-شودچه می"قبل از آنکه  "اگر-شودچه می"ابزاري است براي تحلیل سازي شبیه

هـا. براي مدلسازي و ارزیابی طیف وسیعی از سیسـتمسازي ابزاري است قدرتمند عبارت دیگر، شبیهبه 
پیشـامد بـا تاکیـد -سـازي گسسـتههاي مهم شبیهاي از جنبهطالب آموزشی پایههدف این کتاب ارائه م

هاي تولید، خدمات و کـامپیوتر بـه منظـور بیـان هـر چـه بهتـر اصـول و هایی از سیستمخاص بر مثال
 سازي است. کاربردهاي شبیه

قادر به تحلیـل هاي تحلیلی اي است که با روشهاي پیچیدهسازي تحلیل و بررسی سیستمکاربرد شبیه
هایی که در حوزه تئوري و یا کاربرد بـا مناسب آنها نیستیم. با توجه به پیچیده بودن بسیاري از سیستم

شود. مطالـب ایـن درس بـراي سازي یک ضرورت براي فراگیري محسوب میآنها سر و کار داریم شبیه
سـت. در عـین حـال بـراي هاي مهندسی و علوم کامپیوتر و مـدیریت طراحـی شـده ادانشجویان رشته

 ها سر و کار دارند مفید است. کارشناسانی که با تحلیل و طراحی سیستم
در سازي کامپیوتري و شبیهي سازشبیهاصول س واین کتاب حاصل تجربیات نویسندگان در تدریس در

از ی سازي مطالب کتاب، سعی شده است که تا حـد امکـان باشد.  به منظور غنطول سالیان گذشته می
سـازي پیشـامد گسسـته ویراسـت پـنجم شـبیههمچون در این حوزه به روز نکات برجسته دیگر منابع 

و  شبیه سازي بـا ارنـا نوشـته دکتـر کلتـون و همکـاران  )2010دکتر جري بنکس و همکاران ( نوشته
 تا اثري روان و تا حد امکان غنی و کاربردي خلق شود.برده شود بهره   )2014(

دانیم از اساتیدي چون جناب آقاي دکتر هاشم محلوجی، دکتر محمد علی آزاده و دکتر برخود لازم می
سازي از آنها داریم کمال قدردانی را داشته سید ابوالفضل واقفی که دانش اندك خود را در حوزه شبیه

 باشیم.
ز تمامی اساتید هاي فراوان، کتاب حاضر از کاستی و خطا تهی نیست و ابر این باوریم که به رغم تلاش 

از طریق  ب، نظرات و پیشنهادهاي خود راهاي کتاو دانشجویان تقاضا داریم که ضمن اغماض از کاستی
هاي بعدي اصلاح و اعمال اطلاع دهند تا در ویرایش Simulation@chmail.ir پست الکترونیکی

 شود.
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، کامپیوترسازي تقلیدي از یک سیستم یا عملیات در طول زمان است. چه با دست و چه با شبیه
هاي مربوط به سیستم و مشاهدات مرتبط با آن به دنبال اي مجازي از دادهسازي با ایجاد تاریخچهشبیه

 است. مشخص نمودن روابط موجود بین عناصر سیستم
سازي به طور معمول با توجه به یک سري از فرضیات مرتبط با سیستم که از شناخت یک مدل شبیه

سازي شکل گرفت و اعتبارسنجی گشت، مدل گیرد. وقتی شبیهسیستم بدست آمده است شکل می
د در جهان واقعی مور " 1اگر-شود چه می"هاي اي از سوالتواند براي طیف گستردهساخته شده می
 گیرد.استفاده قرار می

سازي در نظر تواند در گام اول در شبیهتغییراتی که پتانسیل اعمال آنها در سیستم وجود دارد می
توان در سازي همچنین میگرفته شود تا تأثیر این تغییرات بر عملکرد سیستم بررسی گردد. از شبیه

سازي به عنوان ابزاري فت. بنابراین شبیهها در مرحله طراحی و قبل از ساخت بهره گرمطالعه سیستم
  بینیموجود و یا به عنوان ابزار طراحی براي پیش بینی تأثیر تغییرات بر سیستمتحلیلی براي پیش

 گردد.اي از شرایط گوناگون محیطی استفاده میهاي جدید تحت مجموعهعملکرد سیستم

۱ What if 
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 پیشامد -شبیه سازي گسسته 2

 

هاي ریاضی قابل حل است. در این با روشدر برخی اوقات، مدل مورد بررسی به حدي ساده است که 
احتمال ، معادلات جبري و یا دیگر  دسته از مسائل، حل مدل با استفاده از معادلات دیفرانسیل، تئوري

ها در جهان واقعی به حدي گردد. با این وجود، بسیاري از سیستمهاي ریاضی امکان پذیر میتکنیک
استفاده از حل ریاضی غیرممکن است. در این مسائل، محاسبات  سازي آنها باباشند که مدلپیچیده می

تواند براي مدلسازي رفتار سیستم در طول زمان مورد استفاده قرار می کامپیوتري سازيعددي و شبیه
سیستم واقعی در حال مشاهده است.  گویاشوند که آوري میاي جمعها بگونهسازي، دادهگیرد. در شبیه

هاي عملکرد سیستم واقعی اند به منظور تخمین شاخصسازي تولید شدهطریق شبیه هایی که ازداده
 شوند.استفاده می

پیشامد) را -سازي گسستهسازي (شبیههاي یکی از انواع شبیهاي بر مفاهیم و روشاین کتاب مقدمه
ها و معایب و سازي، مزیتآورد. اولین فصل این کتاب به بررسی موارد استفاده از شبیهفراهم می

گردد. در نهایت سازي بحث میپردازد. در ادامه، اهداف استفاده از شبیههمچنین موارد کاربرد آن می
ت گام به گام ها به صورسازي در مدلسازي سیستمگیري و استفاده از شبیهبندي مراحل شکلنیز جمع

 گیرد.مورد بررسی قرار می
 
 کندک ابزار مناسب عمل میسازي به عنوان یچه زمانی شبیه -1-1

استفاده از نرم افزارهاي جدید، امکان انجام محاسبات بسیار زیاد و با قیمت تمام شده پایین را به وجود 
سازي به سازي باعث شده است که شبیهگیر در زمینه شبیههاي چشمآورده است. همچنین، پیشرفت

ها مطرح گردد. شرایطی که در اي تحلیل سیستمهترین روشعنوان یکی از پرکاربردترین و قابل قبول
کند توسط بسیاري از نویسندگان از جمله نیلور و سازي به عنوان یک ابزار مناسب عمل میآنها شبیه

تواند سازي میبحث گردیده است. به طور کلی شبیه 1998تا شانون در سال  1966همکاران در سال 
 د:براي اهداف زیر مورد استفاده قرار گیر

هاي پیچیده و همچنین سازي امکان مطالعه و بررسی ارتباط متقابل بین اجزاي سیستمشبیه .1
 آورد.هاي پیچیده را فراهم میهاي کوچکتر با سیستمارتباط سیستم

تواند ارزش قابل توجهی آید میسازي موردنظر بدست میاطلاعاتی که در طول طراحی مدل شبیه .2
 بود سیستم مورد مطالعه داشته باشند.در پیشنهادات آتی در جهت به

تواند دیدگاهی ارزشمند در سازي و مشاهده نتایج حاصل آنها میتغییر دادن متغیرهاي وروي شبیه .3
 جهت تشخیص متغیرهاي تأثیرگذار و متغیرهاي بدون تأثیرسیستم  به وجود آورد.

 یابی به کار گرفت. هاي تحلیلی پاسختوان به عنوان یک ابزار آموزشی، براي تقویت روشسازي را میشبیه .4
هاي جدید قبل از اجرایی کردن آنها مورد ها یا سیاستتواند براي آزمایش طرحسازي میشبیه .5

 استفاده قرار گیرد تا ما را براي آنچه ممکن است اتفاق بیفتد آماده نماید.
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